concurso – GECC a servidor por curso de prevenção a 
incêndios e formação de brigadas.

Despesas Empenhadas

A dotação autorizada em 2022 para execução das 
despesas discricionárias da Funai, ou seja, as despesas 
finalísticas e administrativas, foi igual a R$ 184.132.694 
(cento e oitenta e quatro milhões, cento e trinta e 
dois mil e seiscentos e noventa e quatro reais). Deste 
orçamento disponível, a Funai empenhou o valor 
de R$ 183.459.842 (cento e oitenta e três milhões, 
quatrocentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e 
quarenta e dois reais). O valor empenhado representa 
99,6% da dotação autorizada para o exercício.

Em termos históricos, a Funai apresenta um 
elevado índice de empenho do orçamento autorizado. 
Como comparação: em 2021 a Funai empenhou 
99,3% da dotação autorizada para suas despesas

[...]

DIREITOS DOS POVOS INDIGENAS  40.856.053  40.558.424 

Discricionária Total  184.132.694  183.459.842 

Total Geral (R$)  608.540.507  597.392.525

Tabela 20 – Empenho por ação orçamentária (em R$ x 1)

Os destaques orçamentários recebidos do IBGE 
e do IBAMA, no valor de R$ 3.067.515 (Três milhões, 
sessenta e sete mil e quinhentos e quinze reais) foram 
empenhados integralmente. A soma da dotação 
empenhada para despesas discricionárias, proveniente 
do orçamento autorizado para a Funai junto com os 
destaques orçamentários recebidos de outros órgãos, 
alcançou R$ 186.527.357 (cento e oitenta e seis 
milhões, quinhentos e vinte e sete mil e trezentos e 
cinquenta e sete reais).

Do montante total empenhado, o valor de R$ 56,8 
milhões foi empenhado pela Sede da Funai e R$ 129,7 
milhões empenhado pelas Coordenações Regionais e 
Museu do Índio.

Os maiores valores empenhados pela Funai 
em 2022 foram realizados para o custeio de locação